Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 423/2017

“Requer informações acerca da
criança Alice Agatha Bueno junto ao
cadastro da Secretaria Municipal de
Educação”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal , através de
seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado pela munícipe
Sra. PAMELA CRISTINA COSTA MELLO, residente e domiciliado a Rua João
Siqueira Santos nº 910 Jardim Terras de Santa Barbara CEP 13456-689, neste
munícipio, requerendo informações quanto a situação de sua filha Alice Agatha
Bueno, junto a Secretaria municipal de educação

CONSIDERANDO ainda que o motivo da procura se deve  ao
fato de que , segundo informações do munícipe, a mesma solicitou junto a
Secretaria Municipal de educação a transferência escolar de sua filha Alice
Agatha Bueno  da Escola Jardim I  Mario Dantas de Menezes Padre para CIEP
Angelica Sega Tremocoldi Adi ou EMEFEI Prof. Augusto  Scomparim.

CONSIDERANDO  que tal solicitação é embasada no fato de que
os pais  estão encontrando dificuldades diárias no que tange levar a criança
até o bairro Jardim Linopolis, pois trabalham e tem dificuldade ao se locomover
do bairro Terras de Santa Barbara  até o bairro Linopolis  , também não tem
condições de estar pagando um transporte particular para a criança.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria Municipal de Educação  tem conhecimento do

caso de  (Alice Agatha Bueno) filha da Sra Pamela Cristina Costa Mello
conforme acima exposto ?

2º) Qual prazo para que  seja feita a transferência do menor

(Alice Agatha Bueno) filha da Sra. Pamela Cristina Costa Mello?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Outras informações que julgarem necessárias

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Abril 2.017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-